
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 11

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

di data  01/04/2022

Determina di aggiudicazione e rideterminazione dell'impegno della spesa per 
l'affidamento del servizio di "manutenzione della segnaletica stradale del comune di 
Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni.", 
mediante ricorso al mercato elettronico provinciale. Codice CIG: ZD83423A27

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Determina di aggiudicazione e rideterminazione dell’impegno della spesa per l’affidamento 

del servizio di “manutenzione della segnaletica stradale del comune di Castelnuovo per il 

triennio 2022/2024 con possibilità di proroga di tre anni.”, mediante ricorso al mercato 

elettronico provinciale. Codice CIG: ZD83423A27 

 
IL TECNICO COMUNALE  

 

Richiamati: 

▪ l’atto di indirizzo n. 93 dd. 29.11.2021, immediatamente eseguibile, con il quale la Giunta comunale 
deliberava, tra l’altro: 

o di approvare la perizia tecnica dd. novembre 2021, assunta al nr. 5236 dd. 24.11.2021 del 

protocollo comunale, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale che prevede una spesa di Euro 

22.652,34-, di cui Euro 17.398,11- per lavori (inclusi Euro 506,74- quali oneri della sicurezza) 

ed Euro 5.254,23 quali somme a disposizione 

o di stabilire che Il servizio sarà affidato tramite confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 

della L.P. 2/2016 senza esclusione delle offerte anomale; 

▪ il provvedimento a contrarre giusta delibera di Giunta n. 94 dd. 29.11.2021 con la quale si approvava 
la lettera d’invito e i relativi allegati al fine di procedere alla richiesta di offerta (in sigla RDO) sul 
mercato elettronico provinciale MERCURIO, del servizio in oggetto. 

Dato atto che:  

▪ in seguito a lettera di invito diramata sul mercato elettronico provinciale è stata pubblicata una 
Richiesta di Offerta (in sigla RdO) n. 104990 sul mercato elettronico provinciale MERCURIO, con 
l’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 34.796,22 (compresi Euro 1.043,89 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 

▪ alla procedura di gara, per le ragioni di cui al soprarichiamato provvedimento a contrarre n. 94/2021, 
sono state invitate le ditte che hanno presentato valida manifestazione di interesse in risposta 
all’avviso prot. 4909 dd. 09.11.2021 e che risultavano in possesso dei requisiti necessari previsti nel 
suddetto avviso: 

DITTA P. IVA 

ADRIATICA SRL 01202780316 

ALFA SRL 04306390263 

BORTOLOTTI E ZANIN DI SULEJMANI BLERIM E C. SAS 00812130227 

CALORE LORIS SNC DI CALORE MAURIZIO E RICCARDO 04213130281 

CI. GI. ESSE SRL 03940410289 

DAVES SEGNALETICA STRADALE SRL 02314760220 

DEP SIGNAL SRL 12255760014 

ECOTRAFFIC SRL 01779010204 

EFFEPI SRL 04326720267 

EMMEBI SEGNALETICA STRADALE E COSTRUZIONI SRL 01468610199 

GOVONI SEGNALETICA SRL 02408390207 

IVS SRL 09963460010 

KONSUM SRL 03879530263 

NUOVA SISOV SRL 04775410261 



ONGARO SRL 03850710249 

PADANA SRL 04224200289 

PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 

SEG. MA. VERNICI SRL 01052760533 

SEGNALETICA FIEMME DI ZANIN MORENO 01634350225 

SI. SE SISTEMI SEGNALETICI SPA 01210380208 

STS SRL 10100840015 

T.E.S. SPA 01971670268 

TEC.SE. SRL 00888880242 

TRIVENETA SRL 02493840272 

ZANIN RENZO DI ZANIN DEMIS 02485050229 

 

Visto che entro il termine stabilito, 17 ditte invitate hanno presentato offerta: 

DITTA P. IVA 

CALORE LORIS SNC DI CALORE MAURIZIO E RICCARDO 04213130281 

DAVES SEGNALETICA STRADALE SRL 02314760220 

NUOVA SISOV SRL 04775410261 

SEG. MA. VERNICI SRL 01052760533 

SI. SE SISTEMI SEGNALETICI SPA 01210380208 

GOVONI SEGNALETICA SRL 02408390207 

BORTOLOTTI E ZANIN DI SULEJMANI BLERIM E C. SAS 00812130227 

EMMEBI SEGNALETICA STRADALE E COSTRUZIONI SRL 01468610199 

EFFEPI SRL 04326720267 

ECOTRAFFIC SRL 01779010204 

TEC.SE. SRL 00888880242 

T.E.S. SPA 01971670268 

SEGNALETICA FIEMME DI ZANIN MORENO 01634350225 

TRIVENETA SRL 02493840272 

ALFA SRL 04306390263 

PADANA SRL 04224200289 

ZANIN RENZO DI ZANIN DEMIS 02485050229 

 

▪ i competenti uffici hanno provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, dichiarati 
dall’aggiudicataria in sede di gara; 

Rilevato che all’esito della procedura la proposta tecnico economica della ditta EFFEPI srl con sede in 

Cavaso del Tomba (TV) (offerta n. 3000364377 del 06.12.2021) risulta la più vantaggiosa e soddisfa 

appieno l’esigenza dell’amministrazione comunale, è rispettato il principio di economicità in quanto è 

congrua rispetto al valore stimato e indicato nel provvedimento a contrattare summenzionata e 

l’operatore economico è qualificato e idoneo a rendere la prestazione richiesta sempre nel rispetto dei 

termini e delle condizioni concordate e, valutato, pertanto, che nulla osta provvedere all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in parola salvo verifica dei requisiti dichiarati; 

Rilevato che a seguito della conclusione delle operazioni di verifica delle dichiarazioni dei requisiti rese 

in fase di offerta, il servizio in oggetto partirà a decorrere dal 19.04.2021 e sino al 31.03.2024; 



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 23 dd. 29.12.2017; 

Vista la legge provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 8 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022- 
2024, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
28.12.2017 e ss.mm.ii.; 
 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. _10_ di data 31.01.2022, con la quale si approvava 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P 23/1990 e il Regolamento d’attuazione D.P.G.P: 22 maggio 1991 n. 10-14/Leg.; 

Vista la L.P 2/2016; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Vista la L.P. 2/2020 

D E T E R M I N A 

1) Di aggiudicare in via definitiva per quanto in premessa ed a seguito della formulazione della Richiesta 
di Offerta sul mercato elettronico provinciale MERCURIO n. 104990, alla ditta EFFEPI SRL con sede in 
via dell'Artigianato 31034 Cavaso del Tomba (TV) P.IVA 04326720267, il servizio di “manutenzione 
della segnaletica stradale del comune di Castelnuovo per il triennio 2022/2024 con possibilità di 
proroga di tre anni.”, secondo le indicazioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con 
delibera giuntale n. 93 del 29.11.2021, al costo complessivo (3+3 anni) di € 24.332,00- (inclusi oneri 
per la sicurezza pari ad € 1.043,89-) IVA esclusa;  

2) Di stabilire che il contratto verrà stipulato a mezzo di scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali tramite la sottoscrizione del capitolato speciale di appalto, il cui schema è stato 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 29.11.2021; 

3) Di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, la spesa a 
carico del Comune di Castelnuovo per il triennio 2022-2024, di Euro 14.843,13.= IVA compresa al 
Bilancio di previsione in corso al seguente capitolo secondo il seguente cronoprogramma: 

 

Capitolo Spesa totale Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

28106/502 € 14.843,13 € 4.947,71 € 4.947,71 € 4.947,71 



 

4) Di dare evidenza che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso 
la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 

ricorso sub b) 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Voltolini geom. Franco

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIOCODICE IMP. / ACC. PDC FINANZIARIOARTICOLO

 28106  2022  4.947,71 2.022EU011/1 U.2.02.01.09.012 502 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 02/05/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 02/05/2022 al 12/05/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 01/04/2022


